
 
 

 

 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ Г.КАЗАНИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 
   

2 ноября 2016 года                         № 55/2-3 

 

О Положении конкурса кроссвордов 

на тему избирательного права  

 

В целях повышения правовой культуры будущих избирателей, 

формирования у молодого поколения активной жизненной позиции, 

готовности и способности участвовать в общественно-политической жизни,  

Избирательная комиссия муниципального образования г.Казани решила: 

1. Утвердить Положение о конкурсе кроссвордов на тему 

избирательного права (приложение№ 1). 

2.  Образовать конкурсную комиссию для подведения итогов конкурса 

кроссвордов на тему избирательного права  (приложение № 2). 

  3.  Провести конкурс кроссвордов в период с 7 ноября по 19 ноября     

2016 года среди учащихся общеобразовательных учреждений г.Казани. 

4. Разместить настоящее решение на странице Избирательной 

комиссии муниципального образования г.Казани официального портала 

г.Казани (www.kzn.ru/izbirkom). 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

секретаря Избирательной комиссии г.Казани Н.Н. Павлову. 

 

Председатель комиссии            Ф.К. Гараев 

Секретарь комиссии              Н.Н. Павлова 



2 

Приложение №1 

к решению Избирательной комиссии 

муниципального образования г.Казани 

от 2 ноября  2016 года  №55/2-3 

 

 

Положение 

о конкурсе кроссвордов на тему  

избирательного права 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок проведения 

конкурса  кроссвордов на тему избирательного права (далее - Конкурс),                   

а также подведения итогов Конкурса и награждения победителей. 

1.2. Цель Конкурса - повышение познавательной активности в области 

избирательного права в рамках программы повышения правовой культуры 

будущих  и молодых избирателей. 

1.3. Задачи Конкурса: 

- развитие интереса участников к познавательной деятельности с целью 

получения новых знаний и умений; 

- повышение уровня знаний будущих и молодых избирателей в области 

избирательного законодательства; 

- посредством стимулирования творческой деятельности развитие и 

формирование у молодежи активной гражданской позиции. 

1.4. Дата начала Конкурса и период его проведения определяются 

решением Избирательной комиссии муниципального образования г.Казани. 

 

2. Условия и порядок участия в Конкурсе 

 

2.1. Конкурс проводится среди учащихся общеобразовательных 

учреждений, средних специальных учебных заведений, а также  студентов  

высших учебных заведений  г.Казани. 



3 

2.2. Объем кроссворда не менее 15 слов. Кроссворд представляется                

в двух видах: 

 незаполненный кроссворд, вопросы; 

 заполненный кроссворд, ответы. 

2.3. Работы оформляются по правилам кроссворда. Допускается 

использование рисунков по соответствующей тематике. 

2.4 Слова-ответы, в том числе имена собственные, содержащиеся                  

в кроссворде, должны быть в единственном числе и именительном падеже. 

Все слова (термины, понятия), содержащиеся в кроссворде, должны 

соответствовать теме выборов. 

2.5. Эскиз кроссворда и ответы представляются на бумажном носителе 

формата А4. 

2.6.  Работа должна быть подписана с обратной стороны; наименование 

учебного заведения; Ф.И.О., возраст. 

2.7. Работы, не соответствующие требованиям настоящего Положения, 

проверяться и участвовать в конкурсе не будут. 

2.8. Представленные на конкурс работы не возвращаются. 

2.9. Избирательная комиссия муниципального образования г. Казани 

оставляет за собой право выставочной демонстрации и некоммерческой 

публикации присланных на Конкурс работ, при сохранении авторства работ. 

2.10. Участники конкурса  представляют работы в Избирательную 

комиссию г.Казани по адресу: г.Казань, ул.Миславского, д.8/1.  

 

3. Подведение итогов Конкурса 

 

3.1. Подведение итогов Конкурса, а также определение его победителей 

(1,2, 3 место) осуществляются конкурсной комиссией. 

3.2. При подведении итогов Конкурса учитывается: 

- соответствие  слов и заданий  заявленной тематике; 

- разнообразие терминов, понятий, имен, названий, используемых 



4 

авторами; 

- оригинальность содержания кроссворда; 

- четкость формулировки вопросов; 

- дизайн кроссворда, использование оригинальных форм и элементов 

оформления. 

3.3. Избирательная комиссия муниципального образования г.Казани 

утверждает итоги Конкурса. 

3.4. Победители Конкурса награждаются дипломами и 

поощрительными призами. 

3.5.Руководители, подготовившие победителей Конкурса, 

награждаются Благодарностью Избирательной комиссии г.Казани. 

 

 

 Секретарь комиссии                              Н.Н. Павлова 



5 

                                                                                             Приложение №2 

к решению Избирательной комиссии 

муниципального образования г.Казани 

от 2 ноября  2016 года  №55/2-3 

 

 

Состав 

конкурсной комиссии по подведению 

итогов конкурса кроссвордов на тему 

избирательного права  

 
 

 

 

Секретарь комиссии              Н.Н. Павлова 

Председатель конкурсной комиссии 
 

Гараев  

Фарит Каюмович 

председатель Избирательной комиссии 

г.Казани 

  

Секретарь конкурсной комиссии  
 

Павлова 

Наталия Николаевна 

секретарь Избирательной комиссии 

г.Казани 

  

Члены конкурсной комиссии 
 

Муртазина 

Лейсан Сулеймановна 
 

 

член Избирательной комиссии г.Казани 

Ключников  

Дмитрий Владимирович 
 

 

член Избирательной комиссии г.Казани 

Хадиева 

Марина Сергеевна 
 

 

член Избирательной комиссии г.Казани 

  




